rum dilpendiis, &c perfonamm gravaminibus Ecclehallicam pluri-

mum libertatem, vos, ad ea qux Dei funt paratum gerentes ani-

mum , voluiftis ut nos, qui in fprititualibus hal)emus Mageftiti
Regi iamulari ,

provideremus follicite, ne in hac parte quifquam re*

maneat confcienrix veftrx fcrupulus in futurum cx illis qux prxter
intentionem veftram , ut plurimum in praedidi progreffu prxlii

contigerunt.

Quia igitur veritatem quaerit regia celfitudo, nec decet gradum
noftrum vobis palpando fuggcrere falfitatem.

In primis dominationi veftrx fcribimus
,

quod in hiis feftis,

qux contra legcm akilTimi perpetrantur, intenrio boni , licet reaj

tum attenuet , dampnarionis tamen periculuro non excludit, ficut

nec eft immunis a fcelcre, qui ftiratur ut elcmofinr.m largiatur ;

nec re6te inccdit qui ad finem intentus callem eligit tortuofum.

Secundo, adicim. quod licet contra vel prxter voluntatcm no-
flram expreffam , & rarihibitioncm mulrx fuerint injurix Ecclefiis

& Eccleliafticis perfbnis ac innocentibus aliis irrosatx, non tamen
potefl: fe Mageftas Regia excufare inhiis, qux fub diilimularionis

veftrx pallio provenerunt.

Quum fi a principio Guerrx , feveritatis Regix terroribus fuis-

fent malefadrores hujufmodi poenalibus judiciis refrxnati, non acci-

dillent ex parte maximaEcclefiarum gravamina, qux poftea funt fe-

cuta.

Obligatur igitur in talibus veftra Dominario, ex favore; favere

nempe dicitur qui, cum polTit, & cui ex officio incumbit mani-
fefte, imminenti fjcinori dcfiTiit obviare.

Tertio, quia per partes Wallix vifitarionis fieri ofincio tranfeim-

tes, perfonas Ecclefiafbcas & MonafHcas audivimus conqucrentes
de Ecclefiis & Sacris aedibus fpoliatis & pariter concrem.itis : Lai-
cos etiam de rebus fuis ab Eccleliis & cimiteriis in quibus recondi-

ditx fuerant, facril^c afportatis; ipfbrum querelis cupientes fatis-

fecere de aflenfu conquerentium ordinamus ut de affcnfu Regio
perfonx eligantur teftimonio fidedignx ,

qux per loca omnia Wal-
lix circueant defolata , & vocaris qui fiierunt evocandi inquiranc

cum omni diligenria fidedignos per juratos de hujufmodi malefadlis ,

& perfonis illonim qui talia perperraverunt ; & ii compertum fueric

quod bona Ecclefiafticis ofBciis deputata, utpote, libri , calices,

campanx,vafa, veftimenta vel ornamenta quxlibet deEccleliis fub-

lata fuerint vel alias undecumque , ad refriturionem eorumdem in-

tegram , ac intereffe fuper injuriis , raptores hujufmodi fi perfbnx

notx fuerint, & folvendi habieant poteftatem
,
per cenfuram Eccle-

fiafticam ; & , fi illa non fufficiat , per Serenitatem Regiam com-
pellantur ; quod fi perfonamm notitia non valeat indagari, vel no-
tx non fufSciant f^tisfacere de prxdiftis , credimus • Mageftatem
Regiam pro ratione prxtacta ad fatisfedtionem hujufmodi obligari

;

Ita tamen quod raptores, ad folutionem impotentes , ficut excom-
municati gravi pcena canonica pcrcellantur.

Clericos nota qui conrra jura Regix Mageftatis arma hofWiter

detulerunt, vel alios ad hiijufmodi iniurias excitavemnt , aijufcum-

que gradus fuerint aut honoris , cum hoc fuerit in forma Canonica
declaratum per fuos ordinarios conpelli prxcipimus , ut tam fuffi-

cienter fatisfeciant RegixMajeftati, ne nos ad hxc manus cc^amur
extendere duriores.

Si vero Clericis hujufmodi nichil habentibus , nifi de bonis Ec-

cldiafticis quicquam ablat. fiierit de eifdem, reftituendum illud cre-

dimus Ecclefix , non materiali fabricx fet congregarionibus panpe-

rum fidelium
,
quibus prxfunt per fuperiorem vel bonorum viro-

rum induftriam ad hoc fpecialiter elec1:omm ; & reftinitionem fa-

dant fpoUatores fi fufficiuni , & nori fuerint , & hiis deficientibus

per clerftenriam Regiam cffe credimus pro^ndendum.

Cxteris autem perfonis Eccldiafticis & Religiofis, qux nuUate-

nus opere vel opera , confilio vel favore Mageftati & paci Regix
derc^arant, de dampnis & interefle, fiet fatisfadtio plenaria in tor-

ma fuperius annotata.

Laicamm vero tres fiierunt in hiis parribus difrcrre perfonamm.

Quaedam enim fuerunt, licet paucx, penitus innocenres.

Et iftis debet in forma praedidta fieri plenarie reltitutio fpoliaHs.

Aliae

Ann. D. ',,

1284. '

T.dv. t. I|

M!.i7r. .,

Ann. D.
1284.

Ai. 11.

£. I.

r,. A.f.

379. A.

Penet Ca-
mernr.

*II. »78.
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ET ACTA PUBLICA. 2^3

D. AliDe vero fuerunt clam vel palam Regiis juribus adverfantes. Et Regem, Sc fuum Senefcallum, in partibus Vafconi^ h&is, reci- Ann. D.
iftis, cum legitimc conftiterit, de eirdcm nuUam efle credimus re-

flitutionem faciendam,etiamfibona iplbrum fuerint audtoritateRe-
gia in Eccleiiis occupata.

Qiiia proptcr inimicitiarum ncpbas, jus rerum hujufmodi, quod
habuerant, peididerunt

; pro violentia tamen illata Ecclefix , fi quas

fuerit , in forma debita (atisfiat.

Fuerunt infupcr tertii generis perfbnx qux metu Tirannidis pri-

ftine honori P.egio refticerunt , & in ifiiis cum de animi innocen-
tia confliterit relevandis Regal. (e ut putamus mifericordia decla-

rabit.

In occupatione autem bonorum (cu Clericalium, feu Laicalium,

triplex circumltantia e?:culat , vel parcialiter vel totaliter occupantes

verbigratia, ii manifella nccdfitate coadti m.anus ad hujus exten-

derunt, five in Ecclefiis five extra. In tali enim neceffitate omnia

piendoHomagia, Juramenta, & alias obedicntia^Viurrum, & ha- I2^+-

bitatorum in planitie dcBigorre, vexillum didiDomini Rtgis pro- ^'''•'-

fternendo , vel alia atemptando , eidem Domino noflro Regi emen-
das, & expenfa;, quas a nobis habere voluerit, reddemus.

In cujus rel teflimonium noftrum Sigillum appendimus prxfen-
tibus.

Datum apud Kaernervam die Jovis in Feflo Apoftolorum Petrt

& Pauli anno Domini 1284.

De Pecunia i^ Provijione pro Exercitu Regis.

UCH.1111, iivc 111 jccticius iivc cxiia. jii iHii ciiiiu iicccuiiaic uiiiiua . n
creduntur efle Principis rempublicam defenfantis, dum tamen mo- V" ArifTimo Domino fuo, Baroncius , Raucicius , & Houricus, '^;

.

dum teneat occupando. -l-Valiique eorum focii JVlercatores Lucan. fe promptos ad omnia ^^°+'

m

upando,
Item fi propter hxc occupentur bona hujufmodi , ut ipfbmm

polTefloribus in validis COnferventur.

Item ii idcircb occupentur, ne ad manus hofbium cafu aliquo de-

ducantur. De incendiis autem Eccleliarum & Sacrarum xdium,
Religiolbrum vel Secularium Clericorum , feu etiam Laicorum
idem intelligimus, quod de rebus eorumdem fupeiius efl notatum,
hoc excepto

, quod Ecclellarum & Sacrarum sedium confumptio-
nes & incendia , nullo obflante delidfo hominis funt reftitutione

debita plenarie conpenfanda. Incendiarios autem, qui ex certa ma-
litia Ecclelias incenderunt, vel aufu illicito aedes alias ex quibus ac-

ceniis ignis confumens ha:lit Ecclefiis poftquam nominatim per Ec-
cleliam fententia Canonis contra perfonas earum fuerit publicata

,

dumtaxat abfblutione Apoftolica credimus indigcre ; & licet nul-

li;m noverimus hujufmodi fcelere irretitum caufam non nocet , fi

Apoflolica clementia iniploretur ; ut f.qui fic denunciati occurre-

rinr, pofTmt per locorum ordinarios ablblvi cx gratia fpeciali: ad

abfolvendum vero illos qui in cafu illicite Clericos interfecerunt

,

vel Ixferunt enormiter, non confuevit Apoftolica auctoritas alicui

abfenti concedere poteftatem : Et quia illi qui hujus incendia pcr-

petrarunt , ad gremium Sanftx Matris EccIeli,E pvo ablblutionis

gratia confijgerunt , non decet Prarlatos ad denunciationem Excom-
municationis vel alia gravamina procedere contra eos

,
prjefertim

quia pietas veftra pro iplis fatisfacere eft parata modo fuperius an-

notato j licet autem nulla lex Civilis vel Canonica vos videtur ali-

quatinus obligare ad fatisfaciendum pro dampnis Eccleliis vel Eccle-
fiafticis perfonis, per Leulinum quondam Principem Wa"'
eatis

,
quamvis ad Dominium veftrum non Hxreditario

,

Regio
,
pervenerunt bona fua

:

Quia tamen Imperatori fiimmo ,
qui eflentialiter eft Dominus

,

omnes fuje ferviunt creatur-i:, decere credimus Majeftarem veftram

,

quiC a SummoRegeRegni terreni optinet bajulatum, de bonis ejus,

veftrae difpenfationi creditis, honoris fui refarcire injurias, per dis-

[)enlatorem vel verius diflipatorem priftinum inpetratas ; hjcc, il- . _,

uftrilTime Principum , vobis fcribimus fine praejudicio fententix in fcriptis.

melioris, Sigilli noftri munimine roborara.
* De loco autem Aberconewey feu dedicatione Epifcopali , feu

Sepultura Chriftianorum corporum , Religiofo eftedto , & confi-

milibus juxta Canonicas Sanciones Idem fentimus quod vobis per

prudentes alios elt: confultum ^ valeat & vigeat Regia celfitudo , ad

Divini nominis gloriam quamdiu Coeli Sydera rotabuncur.

promptos
beneplacita & mandata. -^"

-

Recipimus unam literam
, quam mifit nobis Magifter Williel-. ^" '

'

mus de Luda, de Sandto Butolpho quia mutuum
,

quod deiiebat

recipere a Mercatoribus , habere non poterat , ii quia vos indige-
batis multum pecunia in exercitu veltro , & ideo procuraremus pe-
nitus, fi poflemus, vobis pecuniam mittere: propter quod nos rait-

timus vobis, per Holifcum Clericum veftrum latorem praefentium,

3000 1. Steil.

Et multum collaudemus nos vobis de Henrico Walenfi Majore
London

,
quod oftendendo ei quod volebamus ab eo habere con-

dudtum ad conducendum vobis didtos denarios, alacri vultu illum

promifit nobis; &, videndo per verba * noftra quod vos indigeba- * Il.iS»,

tis pecunia ,
per fe & per amicos fuos procuravit vobis mandare

400 1. quae continentur in fumma prxdidta ; unde placeat vobis fibi

regratiari per \'eftras literas , fecundum quod vobis videbitur.

Praeterea intelleximus per Baudinum Paruci , Mercatorem ve-

ftrum in Ybernia , & Socium noftrum
, quod per Dominum Eu-

ftacium , didtum de Podere , & Robertum Fratrem fuum , cum
poffe fuo didtum Baudinum Mercarorem veftrum & Socium no-
ftrum per vim cepit in Civitate Wateford , & eum duxerunt ad
quoddam nemus , tenentes eundem ibi per duos dies & duos no-
dtes contra Deum & pacem veftram , & Sigillum fuum fibi aftu-

lerunt , & coegerunt ipfum redimere caput liium de 100 I. & de
tot pannis qui valuerunt li. Marcas

,
per quofdam Religiofos de-

portatis, ante quam vellent ipfum dimittere, quod, fi non fecifTet,

Ilix irro- ftatuerant fuum caput incidere: Unde, fuper hoc
,

placeat Domi-
fet Jure nationi veftrx providere Mercatores veftros & Societati veltrx,

fccundum quod dccet veftram Majeftatem , & quod fit honor
vobis.

Item , Super fadto pecunix habendx fuper provifione exercitus

veftri, fciatis quod nos ufque adFeftumOmniumSandtorum,,Do-
mino concedente, providebimus vobis, fi provilionem

,
quam nos

faciemus, pro vobis tenere volueritis , & cito mittemus eam vobis

Valeat Dominatio veftra diu per tempora longiora ; Deus det

nobis femper bona nova de vobis.

Dat. Bangorix in Craftino Nativitatis Sancti Johannis Baptiftx

anno Domini 1284, Ordinationis noftrx fexto. R

uid inqHircndHm de ddmnis , in WulUd, Ecclejiis illatis.

n. D. 17 Rater J. permiflione Divina Cantuarienfis Ecclelix Minifter hu-

2^i±.
* milis, totius Anglix Primas, diledtis in Chrifto filiis Priori Fra-

I.

Af.
!). b.

merar.

trum Prxdicatorum Rothlan. Gardiano Fratrum Minorum de

Lammeys , ac Magiftro Radulpho de Brodton. Clerico falutem

,

gratiam, & benedidtionem.

Quia juxta clamorem gui venit ad nos , dum nuper in Aflaven.

& Bangoren. Diocef vilitationis fungeremur officio , fuper damp-
nis & injuriis illatis Eccleliis non valemus pro cognofcenda fupcr

hoc veritate perfbnaliter ad loca lingula dcclinare , de veftrx fide-

litatis puritate fidei plenitudinem optinentes , vobis in hac parte,

prxfentium tenore , vices noftras committimus , cum cohertionis

Canonicx poteftate, uc per loca fingula fic gravata de hujus damp-
nis & injuriis foUicite perfcrutantes , Domino Regi & nobis quam
citius fieri poterit , omnem veritatem quam cito hoc inveneritis fi-

deliter intimetis.

In cujus rei tcftimonium prxfentes litteras Sigilli noftri fecimus

appenlione muniri, poft Feftum Omnium Sandtorum proximo fe-

quens minime valituras.

Dat. Bang. 7. Kal. Jalii Ordinationis noftrx anno fexto.

De annuo Ce»/f* Papa nomine Feodi folvenda.

E X Thefaurariis & Camerariis fuis falutfim. Ann. D.
Libcrate de Thefauro notfro , in termino Sandti Michaelis 1284.

proximo futuro , Magiftro Giftredo de Sandto Verano , Clcrico Ai. 11.

Domini Papx duo millia Marcarum , qux a retro funt eidem pro E. i.

duobus Annis tranfadtis, videlicet, annis Regni noflri decimo, & Liicrate

undecimo, de annuo cenfu milleMarcarum. quem eidem Domino 12. E. 1.

Papx dcbemus, & recipiatis a prxfato Nfagiftro GifFredo literas w. j.

fuas Patentes, folutionem didtx pecunix teftificantes , & BuIIam

difti Domini Papx, quam vobis fuper hoc exhibebit, & eandem
Bullam , una cum literis patentibus prxdidtis , & etiam Buliam

,

quam didtus Dominus Papa nobis pro pecunia prxdidta rranfmifit,

& quam vobis niilimus, penes vos fub falva cuftodia refervetis.

Tefte Rege apud Carnarvan 7. die Julii.

nn.D.
1284.
<t. 12.

1.

.s.f.
'1. a.

nes Ca-
srar.

Litera ConflantiA de Bearn
,
per cjuam fuhmittit fe fatisfaBur.

Regi de omnibus inohedientiis , c>- tranfgrejfionibus , (j' fa-

Elis in partibus Vafconie.

NOverint univerfi quod nos Conftantia de Bearn , Vicecomi-
tifla Marciani, promittimus Excellentiflamo Principi, Domi-

no noftro Edwardo , Dei gratia , Regi Anglix , Domino Hiber-
nix , & Duci Aquitanix , & in manu ejufdem firmamus, quoad
hoc nos & bona noftra obligantes , fub omni renunciatione &
cautela, ubicumque fuerint, quod de inobedientiis, & tranfgreflTio-

nibus per nos & gentes noftras contra didtum Dominum noflrum

Tom.l.f.ll.

Litera ab Alexandro Scoti<e Rege excufatoria , pro Alexan-

dro de Balliolo.

EXcellcntifTimo Principi, Frani fuo karilTimo in Chrifto, Do- Ann. D.
mino Edwardo , Dei gratia , Regi Anglix illuftri , Domino 1284.

Hibernix & Duci Aquitannix , Ale.xander , eadem gratia, Rex Aa. ii.

Scotorum , falutem & tclices ad vota SuccefTus cum mcrcmento E. t.

glorix & honoris. I»fra

Cum Alexander de Balliolo de Canirs Miles , circa refbrmatio- Tur.

ncm terrarum & bonorum Johannis de Atholya , filii quondam Da-

vid Comitisde Atholia Militis, infra regnum noftrum , qux per

quofdam inimicos fuos malitiole ac nequiter devaftantur & alienan-

tur , ut intellexerimus , fit multiplicitcr occupatus
,

propter quod

Excellentise veftrx, ad prxfens, fe praefentare non poterit ut defi-

Serenitatem veftram pro eodem affedtuose requirimiis & rc^a-

nius quatenus cum fervitium fuum ,
quod vobis debet in exercitu

veflro, vobis ad prxfens mittat, ut dicimr, iplius abfentiam in hac

parte habere dignemini excufatam, precum noftrarum incerventu.

Tefte meipfo apud Kynros 12. die Julii anno Rcgni noftri 34.

Gg Dt

^H CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D.
1284.

EJv. i.

•11.181.
* De ConverttionibHS cnm Rege Nonvegit.

An.w. T TNiverfis, prcefentes literas infpefturis , Bernardus de Byrke-

£. I. ^ reye, & Vinenus, Milites 6cProcuratoresDominiErici, Re-
i. A.f, gis Norwegix illuftris, falutem in Domino fempiternam.

442. Cum Princeps Magnificus, Edwardus, Dei gratia, Rex Anglia:

Vine: Ca- iUuftris, compofitionem , dudum faiftam inter , bonx recordatio-

merar. nis , Principes Dominum Henriaim quondam Regem Anglicc,

Patrem fuum , ex parte una , & Dominum Magnum quartum

quondam Rcgem Norwegiae, patrem proediiSi Domini nollri Eri-

ci , ex altera
,
gratam habuerit &c acceptam , & fuper hoc literas

fuas patentes nobis tradideri: , deferendas didto Domino Regi
noftro.

Promitrimus bona fide , & nos tenore praefentium obligamus,

quod diikas Dominus nofter Ericus ,
pro fe & hxredibus fuis , ean-

dem compofitionem , in omni parte ejafdem , firmiter & inviola-

biliter faciet obfervari ; & eidem Domino Edwardo , Regi Aii-

glix, Lireras fuas Patentes, fub tenore confimili fieri, & quam ci-

tiiis poterit deftinari.

In teftimonium cujus rei figilla noftra appendimus huic fcripto.

Dat. apud Kaemarwan in Snoudon. decimo nono die Julii , an-

no Domini millefimo, ducenteiimo, octogefimo quarto. Et anno
prvsdicti Domini Edwardi Regis duodecimo.

De quadam compojttione pacis
, fa^-s inter H. Regem ^tglitt

& M. Regem Norwegiji, eonfirmata.

Ann. D.
1284.

An. 12.

£. I.

i. A. f.

443.
Tenes Ci-
merar.

* Vide

Tom.l.

KJierifco

in mnrgi-

ne nota-

t»m.

\ Nno Domini millefimo , ducentefimo, oiftuagefimo, quarto,

-^die Jovis, in Fefto San£te Margaretx Virginis, apud Karnar-

van in Snoudonia, vifa compolitione dudum fada inter Magnificos

Principes, bonae memoriae , Dominum Henricum quondam Re-
gem AngUx ex una parte , 5c fxlicis recordationis Dominum Mag-
num quartum , tunc Regem Norvegi;e ex altera , fub ligillis Vene-
rabilium patrum fratris Nerwe Bergcnlis Epifcopi, & Erici Abba-
tis Sandi Micbaelis juxta Civitatem Bcrgenfem de ordine SandH
Benedidd , tranfcripta , &: per nobiles viros Dominos Bernardum
de Berkerey, & Vincnum ^lilites & Procuratores Domini Erici,

Dci graria Regis Norwegix , filii & hxredis didii Domini Magni

,

exhibita in hasc verba. in nomine Sandtx & individux Trinita-

ris, Patris, & Filii, &: SpiritQs Sancti , Amen.
Die Mercurii proximo poft Feltum AlTumprionis beatae Marix

,

(^c. prout in Tomoi.f. 857. * ufque hiec wrba.
Inter iereniiTimum Principem , Dominum Exlwardum , filium &

h.eredem prxdicti Domini Henrici , Regem Anglix illuftrem ex

parte una, & prxfatos Bernardum & Vinenum plenam poteftatem

habentes pro prxdido DominoErico Rege Norw^x, ex altera,

convenit & , inter ipfos Reges taliter eft condidhim quod compo-
fitionena praedictam & Confcedetationem , dudum fadtam hinc in-

de
,
pro le , 6c haeredibus , ac Succeflbribus fuis

,
quantum in eis

eft ,
gratam habebunt xternaliter & acceptam , & eandem fecient

inviolabiliter oblervari.

In tcftimonium cujus rei huic fcripto , in modum Cirographi

confedo, iidem Reges Angliae & Norw%ix , altcr alterius parti

figilla fua mutuo appenderuut.

Ann.D
1284.

tiv. I.

diftum eft, fadis, partes pnedidtx pro fe & fuis in arbitros com-
promiferunt fjbfcripto<; , videlicet , in Arnald. de Hemeskyrk , &
Dominum de Burclo .''/filites , Ifelbertum Prxpofitum Daventre-
fem, & Magiftrum Gcrald. de Ledcn, ut, quicquid ab iftis qua-
tuor arbitratum fuerit vel pronunciatura, hoc pro jure & fententia
habeatur.

Et , fi ifti quatuor in unam fentenri-am concordare non pofiTinr,

Dominus Sewerus deBefcenram eifdem adjungarur ; ita quod, quic-
quid ab illis quinque, vel majori parte ipforum fuerit arbitratum vel
pronunciatum hoc pro jure & fententia habeatur & fub ptena duo-
mm milium iibrarum Holland. firmiter teneatur , parri parenri fol-

vendarum a parte non parente : Et interim omjies capcivi , & om--
nia bona, arreftata hinc inde, deliberentur.

Et , li de aliquo arbitromm, cujufcunque partis , ante tempus
diffinitionis arbitrii, humanitus conrigerit , vel propier debilitatem
feu infirmitatem venire non poterit, pars illa , cujus arbiter vel ar-
bini obient, vel obierint, alium, vcl alios loco ipfius, vel ipforum
fubroget vel fubftituar.

Et , fi de quinto aliqua contigerint inopinata , ita quod arbirrio

die prxdidto intereffe non poflit , alius ioco ipiius , de utriufque
partis confenfu , eligatur , & ipfius loco ad prxdidtum arbitriuna
complendum fubrogetur.

£c , li contigerit quod una pardum per fe , vel per procuratio-
nem ad diem prxdidtum non venerit , non eo minus arbitri prx-
didti ad diffinitionem arbitrii procedant , ipfius prxfenria minime
expetftara.

Conceflerunt aiam didti Comites quod , fi arbitri prxdidti ope
vei confijio hominum fuorum indigeant , ad inquifitiones vel pro-
baciones faciendas, uterque iUorum homines fuos

, quos prxdidli
arbicri nominare voluerint, eifdem hahere facient fine raora.

Ad inftantiam eriam Nunciorum prxdidtorum conceftae funt

treugx, ex utraque parte , a Fefto Aflumptionis beatx Virginis in
unum annum integrum : & de prxdidta treuga fiant fcripturx hinc
inde, pro fe, ac luis adjutoribus, & amicis, ficut ante ea, in treu-

gis inter eos captis , fadtum fuit.

Et
,
quia mulri . de hominibus Comiris Holland. de didto Com.

Geldr. teoda vendicant, conceffit idem. Com. Geldr. qucd omnes
illi

,
qui eidem homagium fecerint , feoda fua habeant j & , qui

idem homagium non fecerint , veniant ad Curiam ipfius Comltis,
& ipfe in fua Curia eifdem de prxdidtis feodis juftitiam faciet,

prout de )ure fuerit faciendum.

£t de hominitius Comitis Holland. qui eidem Comiti feoda fua

reddiderunt, & DuciBrabanrix tempore Guerrx adhxferunt, idem
Comes Gelrix , ad inltantiam didti Comiris HoUand. rancorem &
fuam malam voluntatem remifit; ita quod feodis fuis reftituantur in

eo Itatu
, quo fuerunc cempore quando didto Duci adhxferunr.

Ec vice ver(a Com. HoUand. faciet hotiunibus Comicis Gelrix,
in cerra fua commorantibus.

Et , ad majorem fecuritatem omnium prxmiilorum , huic prae-

fenti fcripto, ad modum Cyrographi confedto, penes didlos Nun-
cios remanenti , didti Comites iigilla fua appofuerunt.

Dat. in Civitate Trojacenf. vigilia Sandti Laurent. anno Domini
1284.

* Litera Florentii Comitis Hollandia de obligatione faita de * II.iSj

diverjts pro matrimonio , contrahendo inter Dominum AU
foiifHm filiHm Regis

, c-^ Margaretam jiliam Comitis pm-
didi.

TraSlatHS inter Florentinm Comitem Hollandia , c^ Reginal-

dum Comitem Gelren. de Trengis inter ipfbs ,
per ordina-

tionem Nunciornrit Regis Angliie.

Ann. D. /^UM, inter Nobiles Viros , Dominum Florentium Comitcm
1284. ^HoUandix ex una parte, 6c Dominum R^inaldum Comicem

An. li. Gelren. &DucemLymburgen. ex altera, diverlx contentiones fub-

Z. \ . orcx fuiffent , fecundum quod in quibuidam Articulis , ex utraquc

1. B.f. part« e.xhibitis, plenius continetur , in prxfentia venerabilis Patris

49. b. Domini A. Dei gratia, Dunolmenlis Epifcopi , & Nobilis Viri Jo-
tenesCn- hannis de Vefcy , & Johannis de Lovetot Miliribus, * & Magiftri
memr. Thom. de Sodinton. Clerici , illuftris Regis Anglix Nunciorum,
•11.181. fuper pacis reformatione inter eofdem fpecialiter tranfmillbrum

,

coiitentiones prxdidtx conquieverunt in forma fublcripta , vide-

licet;

Quod de omnibus querelis & contentionibus quibufcunque , &
ex quacunque causa inter eofdem liiborcis , excepcis prifis , exror-

fionibus, & incarcerationibus , temporibus treugarum intereosini-

tarum hinc inde , tam per iplbs Comites
,
quam homines fuos fa-

dtis, ordinarioni Domini Regis memorati , vel alterius
, quem ad

hoc fpecialiter deputare voluerit
,

per literas fuas patentes , fe tota-

liter (ubmiferunt , ii idem Dominus Rex hoc attemptare voluerit

;

quod eifdem partibus conftare faciet citra Feftum Natalis Domini.
Ec , fi didtum onus in fe modo prxdidto decreverit acceptan-

dum , & die Affumptionis beatx Virginis Marix in unum annum
ordinationem fuam publicabit , & omnes contentiones prxdidtas
rer eandem ordinationem terminabit ; ad quam ordinationem fide-

liter , & fine fraude obi'cr\'andam , per interpofirionem fidei , &
corporali prxftito facramento , tadtisfacrofandtisEwangeliis, &fub
poena decem milium librarum fterlingorum fe pars utraque obli-
gavic.

Et , fi Domino Regi videatur quod fecuriraces prxdidtx minus
fufScierite; fuerint, alias iimul cum iftis, pro fux libito voluntatis,
ordinabit; quas, cum ordinaverit, didtx partes juraverunt fe eas in-
violabiliter obfervare.

De excepds etiam extorfionibus, temporibus treugarum, ut prx-

NOS Florentius, ComesHoHandix, recoerrofcimus quod nos,

cum viris venerabUibus & difcretis, videlicet , Domino An-
tonio Danelmenfi Epiicopo, Domino Johanne de Vefcy , & Do-
mino Johanne de Lunetot Militibus , & Magiftro Thoma de Su-

thinton. Clerico , Nunciis atque Confiliariis fereniffimi Principis

Domini Edwardi Regis Anglorum illuilriffimi , apud Haerlum in

Hollandia tradtatum habentes fuper matrimonio mter Dominum
Alfonfum, didti Dom.ini Regis primogenitum, & Margaretam fi-

liam noftram legitime contrahendo

,

Optulimus feu promiiimus cenries mille libras nigrorum Turo-
nenlium , legalis monetx , eidem Domino Alphonfo ^ cum prxdi-

dta filia noftra , nos daturos ; & pro folutione prxdidtx pecuniae

conceffimus eidem Domino Alphonfo quartam partem omnium
terrarum noftrarum; illam , videlicet

, quam prxdidtus Dominu»
Rex, vel certi Nuncii fui prxeligere voluerint, & plenariam feifi-

nam inde eidem Domino Alphonfo , vel fuis certis Accomaris , li-

berabimus; falviscamen nobis, ad cotam vicam noftram, omnibns
exitibus, de prxdidta quarta parte terrarum provenientibus

,
perci-

piendis annuatim per manus Ballivorum didliDomini Alphonfi, de-

dudtis tamen inde prius fumpribus Ballivorum prxdidtorum;

Ita tamen quod quamcunque quaitam partem prxdidtarum terra-

rum, pro fumma pecunix prxdidta, prxfatus Dominus Rex , vel

fui nomine fuo prxelegerint , habeant eamdem , & pacifice poffi-

deant fine impedimento , feu calumpnia mei , vel hxredum meo-
rum, nomine pignoragii feu caurionis:

Sub hac tamen forma, uc cum nos, vel hxredes noftri, prxdi-

dtam pecunix fummam didto Domino Alphonfb , vel fuis hxredi-

bus, infi-a unum diem nacuralem integraliter perfolyerimiis , didta

quarta pars terrarum ad Comitatum Hollandix , feu ejus Principem
,

jui pro tempore fuerit, fine contradidtione didli Domini Alphon-

1 , vel ipfius hxredum integre revertatur.

Et finiul cum quana parte terrarum noflrarum prxdidta^ nomine
pignoris obligata, conceffimus ouod , fi didtus Res & Coniilium

fuum alias fecuritates poriores habere voluerint ,
juxta ordinationem

fuam & Confilii fui , eidcm per proteftationem prxfenrium facie-

mus.

£t Dominus Rex memoratus , tnatrimonio inter didtum Domi-
num

Ann.D
1284.

All. IL.

£. I.
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Et ACtA PtJBLICA. 23f
nn. f). num Alphonfum &Margaretam filiam noftram confummato, eam-
[284.. dem Margaretam dotabit fecundum quantitatem terrx, pro prxdi-
d^v. i. fta pecunia libi obligatvE.

Pnecerea , ut dicto Domino Regi & fuis nos & noftri diftriftius

obligemur, cum, fuper omnes mortaies Principes , fuis exigenti-

bus meritis, eidem intendamus animo teniis complacere , volumus
quod diftus Rex habeat mariiagium Johannis filii noftri

,
quod ei

concedimus; volentes quod matrimonium, inter ipfum Johannem

,

& ejus filiam contrahendum, in fua optione feu difpofitione totali-

ter conliltat. . .

Et cum contigerit ipfos adinvicem matrimonialiter copulari , ip-

fam filiam Domini Regis memorati
, quam ditlus filius nofter ducet

in uxorem, dotabimus de quatuor mil. libr. Tur. per annum, cer-

tis locis petcipiendis.

Aflignabimus etiam praefeas Johanni , filio noftro, & uxori fuse,

ad eorum fuftentationem , annuacim fex milie iibr. Tur. certis locis

quplibet anno percipicndas.

ConcefiTimus etiam eidem Domino Regi, quod, fi praefatusjo-

hannes filiusnofter, ante matrimonium, inter ipfum , & unam ex

filiabus fuis contraftum , in feta decedat
, quod idem Dominus Rex

maritagiutr; alterius filii noftri proximioris , l\ quem habuerimus

,

optineat. Et fic de filio in filium fuccenTive
,
quoufque matrimo-

nium inter filium noftrum & filiam ipiius Domini Regis feliciter

fuerit confummatum.
ConcefTimus infupcr quod , fi prsedidtus Johannes filius nofter in

ftta decedat, ncc aliquem alium habuerimus haeredem mafculum,
tota haereditas omnium terrarum noftrarum , cum omnibus fuis- ju-

ribus & appendiciis , integre & fine diminutione remaneat di&o
Domino AJphonfo, & Margaretse filix noftra:: Ita quod didi Do-

il.184. minus Rek, vel * Dominus Alphonfus , omnes alias filias noftras

honorifice, prout ipfas deccbit, feciat maritare.

Et, ut ha:c omnia praemifla firma & inconcufla permaneant in

futumm, nos, & hxredes noftros fimul dum omnibus bonis nos^

tris, mobilibus & immobilibus, obligari volumus per prxfentes.

Et in praemilTorum teftimonium praefentibus figillum noftrum ap-

poni fecimus.

Dat. apud Hagam die Sabbati proxima poft Feftum Sandi Lau-
rendi , anno Domini millelimo ducentefimo odtc^efimo quarto.

Litera GHidonis Comitis FUndriie , de negotio inter ipjunt

,

(jr Nepotem fuHm de Hannonia.

nn.D.
1284.

ASon trefexcellent Seigneur Edovard, par li grafife dcDieu, Roi
d'Engleterre , Seigneur de YUande , Duc d'Aquitavne, Guis